
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 
 
 

 

OGGETTO: Selezioni pubbliche, per soli titoli, per il reclutamento, con rapporto di 

lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, di unità di personale – profilo 

professionale di: Assistente Tecnico (cat. C) – Perito Chimico, C.T.P. (Cat. D) Chimico, 

C.T.P. (Cat. D) Biologo, C.T.P. (Cat. D) Scienze Ambientali, C.P.S. - Tecnico della 

prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (cat. D), Collaboratore Amministrativo 

professionale (Cat. D) e C.A.P. (Cat. D) – Esperto Contabile. NOMINA COMMISSIONI 

ESAMINATRICI. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O. Gestione Risorse Umane e della proposta 

formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta la regolarità 

formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 

 



pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.D.G. n. 201 dell’11/04/2019, sono stati approvati e indetti n. 7 bandi di selezioni 

pubbliche, per soli titoli, per il reclutamento, con rapporto di lavoro subordinato a 

tempo pieno e determinato, di unità di personale – profilo professionale di: Assistente 

Tecnico (cat. C) – Perito Chimico, C.T.P. (Cat. D) Chimico, C.T.P. (Cat. D) Biologo, C.T.P. 

(Cat. D) Scienze Ambientali, C.P.S. - Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 

luoghi di lavoro (cat. D), Collaboratore Amministrativo professionale (Cat. D) e C.A.P. 

(Cat. D) – Esperto Contabile; 

 i relativi bandi sono stati integralmente pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 43 del 18/04/2019, con scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione esclusivamente in via telematica fissata per il giorno 

03/05/2019; 

 

TENUTO CONTO che risulta necessario procedere, celermente, con la nomina e i lavori 

delle Commissioni Esaminatrici delle 7 procedure selettive in questione e che trattasi di 

selezioni per soli titoli aventi un basso livello di discrezionalità; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0034841 del 06/05/2019, è stato formulato un quesito 

al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) in 

merito all’opportunità, alla luce delle suddette considerazioni, di individuare Presidenti 

e Componenti delle costituende Commissioni Esclusivamente dipendenti di questa 

Agenzia, diversamente da quanto suggerito nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.C.T.) 2019-2021, Allegato 1, Fase D; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0035628 del 09/05/2019, con la quale il Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), in riscontro alla 

richiamata nota prot. n. 0034841 del 06/05/2019, ha precisato che: 

 “… il PTPCT 2019-2021 definisce, al fine di rendere le procedure concorsuali ancora 

più trasparenti, che apparirebbe opportuno, compatibilmente con l’organizzazione 

dell’Agenzia, procedere, nell’ambito delle commissioni di concorso, alla nomina di 

alcuni componenti delle commissioni medesime selezionati tra soggetti non dipendenti 

dell’amministrazione”. 

 “Orbene, in merito alla richiesta formulata con la nota di cui innanzi, tenendo presente 

che una società esterna si occuperà dell’ammissione o meno dei candidati, nonché 

della valutazione dei titoli in base ai parametri presenti nei bandi di selezione pubblicati 

e, pertanto, compito della commissione sarà quello di accertare la correttezza dei soli 

eventuali ulteriori titoli equipollenti non presenti nei campi della piattaforma, ma 

previsti esclusivamente come campi liberi editabili ed atteso, quindi, un basso indice di 

discrezionalità, si ritiene che relativamente a queste procedure selettive possano 

essere utilizzate commissioni composte da soggetti dipendenti dell’Agenzia.”; 



pag. 3 

 

PRESO ATTO, altresì, dei nominativi dei dipendenti individuati dal Direttore Generale 

quali Componenti delle n. 7 Commissioni Esaminatrici delle procedure pubbliche, per 

soli titoli, di seguito riportati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assistente Tecnico (cat. C) – Perito Chimico 

PRESIDENTE:Dott.ssa Francesca FERRIERI 
Direttore D.A.P. di Bari 
 

COMPONENTE: Dott. Andrea MICCOLIS – 
C.T.P. SENIOR – Chimico (cat. DS) 
 

COMPONENTE: Sig. Antonio NICOSIA – 
Assistente Tecnico – Perito Chimico (Cat. C) 
 

SEGRETARIO: sig. Virginio SERAFINO – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
C.T.P. (Cat. D) Chimico 

 

PRESIDENTE: Dott. Giacomo 
DALESSANDRO – Dirigente Chimico 
 

COMPONENTE: Dott. Gianluca Nazareno 
CARBONARA – C.T.P. Chimico (Cat. D) 

COMPONENTE:Dott. Lorenzo ANGIULI – 
C.T.P.  SENIOR – Chimico (cat. DS) 
 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Teresa Genchi 
(Coll. Amministrativo  prof.le Cat. D) 

 
C.T.P. (Cat. D) Biologo 

 

PRESIDENTE: Dott.ssa Anna DONADEO – 
Direttore Polo Spec. alimenti DAP BARI
  

Componete: Dott.ssa Daniela BATTISTA  -
C.T.P. Biologo (Cat. D) 

Componete: Dott.ssa Antonietta PORFIDO  -
C.T.P. Biologo (Cat. D) 

SEGRETARIO: sig. Virginio SERAFINO – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
 

C.T.P. (Cat. D) Scienze Ambientali 

PRESIDENTE: Dott.ssa Maddalena 
SCHIRONE – Dirigente Fisico 

COMPONENTE: Dott. Tiziano Pastore -  
C.T.P. SENIOR – Scienze Ambientali (cat. 
DS) 

COMPONENTE: Dott.ssa Anna Maria 
Pastorelli – C.T.P. Senior -  Biologo (Cat. DS) 

SEGRETARIO: Sig.ra Marcella MELE – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
 

C.P.S. - Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 
luoghi di lavoro (cat. D) 

PRESIDENTE: Ing. Michele GESUALDO – 
Dirigente Ingegnere  

COMPONENTE: Dott.ssa Giacomina 
CALDAROLA – C.P.S – T.P.A. (Cat. D) 

COMPONENTE: Dott. Carmelo CAPOCCIA -  
C.P.S – T.P.A. (Cat. D) 

SEGRETARIO: Dott.ssa Angela FALCO 
(Assistente Amministrativo (Cat. C) 



pag. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO  ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio dell’Agenzia;  

 

 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 

7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 

7/2008 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

NOMINARE le Commissioni Esaminatrici delle n. 7 selezioni pubbliche, per soli titoli, per 

il reclutamento, con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, di 

unità di personale – profilo professionale di: Assistente Tecnico (cat. C) – Perito 

Chimico, C.T.P. (Cat. D) Chimico, C.T.P. (Cat. D) Biologo, C.T.P. (Cat. D) Scienze 

Ambientali, C.P.S. - Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (cat. 

 
 

Collaboratore Amministrativo professionale (Cat. D) – 
Esperto Contabile 

PRESIDENTE: Dott. Alessandro ROLLO  - 
Dirigente Amministrativo 

COMPONENTE: Dott. Domenico TELESCA – 
Coll. Amm.vo Prof.le Senior (Cat. DS) 

COMPONENTE: Dott.ssa Luciana PERNA  
Coll. Amm.vo Prof.le Senior (Cat. DS) 

SEGRETARIO: Dott.ssa Carmen DI 
MODUGNO -  Coll. Tecnico Prof.le Senior 
(Cat. DS) 

 
 

Collaboratore Amministrativo professionale 
(Cat. D)  

PRESIDENTE: Dott. Alessandro ROLLO  - 
Dirigente Amministrativo 

COMPONENTE: Avv. Sabrina DE 
PALMA – Coll. Amm.vo prof.le (cat. D) 

COMPONENTE: Dott.ssa Michela ELIA  
Coll. Amm.vo prof.le (cat. D 

SEGRETARIO: Dott.ssa Carmen DI 
MODUGNO -  Coll. Tecnico Prof.le Senior 
(Cat. DS) 

L’Istruttore: Dott.ssa Miriana Bosco 
 

Coll. Amministrativo Professionale (Cat. D)                                                 

Il Dirigente Proponente: Dott. Alessandro Rollo Dirigente Amministrativo 



pag. 5 

 

D), Collaboratore Amministrativo professionale (Cat. D) e C.A.P. (Cat. D) – Esperto 

Contabile come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assistente Tecnico (cat. C) – Perito Chimico 

PRESIDENTE:Dott.ssa Francesca FERRIERI 
Direttore D.A.P. di Bari 
 

COMPONENTE: Dott. Andrea MICCOLIS – 
C.T.P. SENIOR – Chimico (cat. DS) 
 

COMPONENTE: Sig. Antonio NICOSIA – 
Assistente Tecnico – Perito Chimico (Cat. C) 
 

SEGRETARIO: sig. Virginio SERAFINO – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
C.T.P. (Cat. D) Chimico 

 

PRESIDENTE: Dott. Giacomo 
DALESSANDRO – Dirigente Chimico 
 

COMPONENTE: Dott. Gianluca Nazareno 
CARBONARA – C.T.P. Chimico (Cat. D) 

COMPONENTE:Dott. Lorenzo ANGIULI – 
C.T.P.  SENIOR – Chimico (cat. DS) 
 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Teresa Genchi 
(Coll. Amministrativo  prof.le Cat. D) 

 
C.T.P. (Cat. D) Biologo 

 

PRESIDENTE: Dott.ssa Anna DONADEO – 
Direttore Polo Spec. alimenti DAP BARI
  

Componete: Dott.ssa Daniela BATTISTA  -
C.T.P. Biologo (Cat. D) 

Componete: Dott.ssa Antonietta PORFIDO  -
C.T.P. Biologo (Cat. D) 

SEGRETARIO: sig. Virginio SERAFINO – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
 

C.T.P. (Cat. D) Scienze Ambientali 

PRESIDENTE: Dott.ssa Maddalena 
SCHIRONE – Dirigente Fisico 

COMPONENTE: Dott. Tiziano Pastore -  
C.T.P. SENIOR – Scienze Ambientali (cat. 
DS) 

COMPONENTE: Dott.ssa Anna Maria 
Pastorelli – C.T.P. Senior -  Biologo (Cat. DS) 

SEGRETARIO: Sig.ra Marcella MELE – 
Assistente Amministrativo (cat. C) 

 
 

C.P.S. - Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei 
luoghi di lavoro (cat. D) 

PRESIDENTE: Ing. Michele GESUALDO – 
Dirigente Ingegnere  

COMPONENTE: Dott.ssa Giacomina 
CALDAROLA – C.P.S – T.P.A. (Cat. D) 

COMPONENTE: Dott. Carmelo CAPOCCIA -  
C.P.S – T.P.A. (Cat. D) 

SEGRETARIO: Dott.ssa Angela FALCO 
(Assistente Amministrativo (Cat. C) 



pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DARE  ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio dell’Agenzia;  

 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti delle 7 Commissioni 

Esaminatrici. 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito isituzionale dell’Agenzia alla Sezione 

Concorsi. 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 

pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro 

deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 

nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 

 

 
 

Collaboratore Amministrativo professionale (Cat. D) – 
Esperto Contabile 

PRESIDENTE: Dott. Alessandro ROLLO  - 
Dirigente Amministrativo 

COMPONENTE: Dott. Domenico TELESCA – 
Coll. Amm.vo Prof.le Senior (Cat. DS) 

COMPONENTE: Dott.ssa Luciana PERNA  
Coll. Amm.vo Prof.le Senior (Cat. DS) 

SEGRETARIO: Dott.ssa Carmen DI 
MODUGNO -  Coll. Tecnico Prof.le Senior 
(Cat. DS) 

 
 

Collaboratore Amministrativo professionale 
(Cat. D)  

PRESIDENTE: Dott. Alessandro ROLLO  - 
Dirigente Amministrativo 

COMPONENTE: Avv. Sabrina DE 
PALMA – Coll. Amm.vo prof.le (cat. D) 

COMPONENTE: Dott.ssa Michela ELIA  
Coll. Amm.vo prof.le (cat. D 

SEGRETARIO: Dott.ssa Carmen DI 
MODUGNO -  Coll. Tecnico Prof.le Senior 
(Cat. DS) 


		2019-05-10T10:22:34+0000
	BOSCO MIRIANA


		2019-05-10T10:36:45+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2019-05-10T12:12:10+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2019-05-14T09:07:08+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2019-05-15T08:32:57+0000
	BRUNO VITO




